
GJATË KËSAJ PERIUDHE:

Ky publikim është përgatitur me ndihmën e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e 
këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e ShMJR dhe në asnjë mënyrë nuk i 
pasqyron qëndrimet e Bashkimit Evropian.

Infografik për periudhën 1 janar – 31 janar 2021

EKIPI MONITORUES I KOMITETIT TË HELSINKIT PËR TË 
DREJTAT E NJERIUT DHE SHOQATËS MAQEDONASE TË 
JURISTËVE TË RINJ GJATË MUAJIT JANAR KANË KRYER:

SHTNK Prilep;

INK Manastir;

INK Strugë;

SHEK Tetovë;

SHNK Kumanovë;

INK Shkup;

SHNK Idrizovë;

SHNK Shtip;

INK Tetovë.

10 KËSHILLIME JURIDIKE 
ONLINE NË GJITHSEJ 
9 INSTITUCIONE 
NDËSHKIMORE-KORREKT
UESE

ÇËSHTJET MË TË ZAKONSHME JURIDIKE PËR TË CILAT ËSHTË OFRUAR 
NDIHMË E DREJTPËRDREJTË JURIDIKE NGA NJË JURIST OSE AVOKAT JANË 
SI MË POSHTË: 

Projekti i financuar nga 
Bashkimi Evropian

Në institucionet shtetërore janë parash-
truar 3 shkresa, si në vijim:

1 padi për fillimin e një kontesti administrativ

1 kërkesë për shtyrjen e vuajtjes së dënimit me burg

1 ankesë në Gjykatën e Apelit

Është zhvilluar 1 seancë edukative në 
SHEK Tetovë me 10 të mbrojtur

është ofruar ndihmë e drejtpërdrejtë juridike 
28 personave të dënuar dhe 6 personave të 
mbrojtur

janë dhënë 31 këshilla juridike personave të 
dënuar dhe 6 këshilla juridike personave të 
mbrojtur në lidhje me përdorimin e mekanizmave 
për mbrojtje nga tortura dhe trajtimi çnjerëzor

2 persona të 
dënuar
Këshillë juridike 
për shqiptimin e 
masës edukati-
vo-korrektuese

12 persona të 
dënuar
Shfrytëzim i lir-
imit me kusht

6 persona të 
dënuar
Ankesë për 
shfrytëzimin e 
privilegjeve 
jashtë mjediseve 
të institucionit

2 persona të 
dënuar
Parashtrim 
kërkesash për 
llogaritjen e një 
dënimi të vetëm 

1 persona të 
dënuar
Vuajtja e 
masës edukati-
vo-korrektuese 

2 persona të 
dënuar
Këshillë juridike 
për angazhim 
pune 

2 persona të 
dënuar
Ndihmë juridike 
në lidhje me 
kërkesa të 
parashtruara 
për falje

1 persona të 
dënuar
Lirim i para-
kohshëm me 
vendim të dre-
jtorit të insti-
tucionit 

3 persona të 
dënuar
Ndërprerje e 
dënimit për 
shkaqe shënde-
tësore
2 persona të 
dënuar
Ankesa për për-
dorimin e forcës 
dhe mjeteve të de-
tyrimit 

3 persona të 
dënuar
Qasje në mbrojtje 
shëndetësore 

1 persona të 
dënuar
Transferim në një 
institucion tjetër 
ndëshkimor-kor-
rektues


